k) Act. Erud. 1712. p. 67.

l) Theodicæe § 60 seqq.

m) A. E. 1686. p. 161. 1689. p. 186. 175. 1690. p. 228. 1691. p. 6. seq. 429. 1698. p. 439. Journ. des savans 1693. p. 651. falsum itaque est, quod

contendit Clarckius, qui Leibnizium non satis intellexit, Rec. T. I. p. 180. Newtonianis eunt rationibus conuictum id demum agnouisse.

n) Optic. P. III. q. vii. p. m. 404.

Leibnizius, naturae rerum conuenientem <sup>o</sup>, qui identitatem quantitatis virium motricium ex massa mobilis in quadratum celeritatis aestimandarum afferit, ex quo concludit, si animae volitiones motum efficiant in corpore nostro, reliquis imprimendum, augeri sic in corporibus, siue in vniuerso corporum complexu, vires motrices, et minui, cum ex diuerforum corporum motu atque in sensoria nostra impulsu oriantur perceptiones, quod canonem repugnat. Sed et porro Cartesio placuerat, cum in actione motrice distingui posse ipsam motus quantitatem a directione obseruauisset, animam posse habere vim mutandae directionis motuum, qui fiunt in corpore, ad eum fere modum, quo eques, quamuis equo, quem infidet, vim nullam largiatur, eius tamen gressum, vires, quo liberit dirigendo, moderatur <sup>r</sup>. Ast hac iterum falsa esse postea compertum fuit, cum, obseruante Leibnizio, nihil neque in anima, neque in corpore, id est, neque in cogitatione, neque in massa sit, quod ad explicandam hanc vnius per alterum immutationem seruire possit, et siue anima quantitatem virtutis, siue lineam directionis in corpore mutare dicatur, vtrumque aequè inexplicabile sit. Hinc his quoque canonem a Leibnizio surrogatus alius <sup>q</sup>, nempe: conseruari etiam eandem directionem in omnibus simul corporibus, quae inter se agere supponuntur, quomodocumque demum sibi mutuo occurrant, dum scilicet seruetur directio centri grauitatis communis. His legibus naturae suppositis, colligebat inde Leibnizius, corporum directionem aequè ac virtutem imperio animae subtrahendam esse, et non modo alterius ex his substantiis physicum influxum in alteram nulla ratione explicari, sed et absque omnimoda legum naturae perturbatione in corpus animam physice agere non posse. Qua ratione systema quoque assistentiae, quod Cartesio placuit, subruitur, quae quoque causa est, cur Mallebranchius, Cordemaeus alique, eo relicto, systema causarum occasionalium excogitarint. Quo vero posito, cum miracula perpetua introducantur, nec caueatur eo perturbationi legum naturalium in vtraque substantia constitutarum, quae aequè violabantur, siue Dei interpositio, siue mutui influxus interueniat, ratio autem sufficiens eius dari nulla possit <sup>r</sup>: via plana se detexit Leibnizio ad harmoniam praestabilitam descendendi, quae nec leges motus naturales confundat, nec Deum ex machina aduocet, sed animam pariter atque corpus suis motibus, secundum regulas naturales permittat, et conspirare tamen vtramque substantiam amicissime demonstrat. Qua in hypothese confirmatum, se ait Leibnizius <sup>s</sup>, cum de principio harmoniae tum in genere, tum in specie praeformationis, itemque harmoniae inter omnes res praestabilitae, v. c. inter naturam et gratiam, inter decreta Dei et actiones hominum praeuifas inter omnes